
KODĖL VERTA BŪTI 
............ NARIU?

Teisinė pagalba
LŠMPS teisės centras teikia profesinės sąjungos nariams nemokamas teisines kosultacijas darbo teisės klausimais 
ir atstovauja jiems Darbo ginčų komisijose (DGK) arba teismuose. Nariai yra supažindinami su darbo teisės 
normomis, kitais darbo santykius reglamentuojančiais įstatymais, švietimo sektorių reguliuojančiais teisės aktais. 
LŠMPS tarpininkauja ieškant sprendimo iškilus problemoms darbo vietoje. 

Lietuvos švietimo ir mokslo profesinė sąjunga (LŠMPS) – didžiausia, vienijanti daugiau nei 12 000 narių, 
įtakingiausia, moderniausia ir dinamiška švietimo darbuotojų interesms atstovaujanti profesinė sąjunga Lietuvoje.
 
LŠMPS yra politiškai nepriklausoma, bet daranti reikšmingą įtaką švietimo politikos formavimo procesui. Atstovauja savo 
nariams ir gina jų darbo, ekonominius ir socialinius interesus. LŠMPS yra nepriklausoma nuo darbdavių, jų įgaliotų 
atstovų, kitų organizacijų. Visi švietimo sektoriaus darbuotojai (pedagoginiai ir nepedagoginiai), dirbantys pagal darbo 
sutartis, turi teisę stoti į LŠMPS ir steigti profesinę organizaciją. 

Kas yra LŠMPS?

Kolektyvinės derybos
Kolektyvinės derybos, kolektyvinių sutarčių sudarymas ir kolektyvinių darbo ginčų dėl interesų inicijavimas –
išimtinė profesinių sąjungų teisė. LŠMPS padeda derantis ir dalyvauja vedant kolektyvines derybas, siekiant išskirtinai 
tik nariams palankesnių darbo sąlygų. Tik profesinė sąjunga turi galimybę kreiptis į DGK ar teismą dėl kolektyvinės 
sutarties nevykdymo, darbdavio daromų teisės aktų pažeidimų. Tik profesinė sąjunga gali skelbti streiką.

Apsauga
Profesinių sąjungų renkamojo organo nariai, kol eina savo pareigas ir šešis mėnesius po kadencijos pabaigos, negali 
būti atleisti iš darbo darbdavio iniciatyva ar darbdavio valia. Profesinės sąjungos lyderių būtinosios darbo sutarties 
sąlygos negali būti pablogintos be Valstybinės darbo inspekcijos teritorinio skyriaus vadovo sutikimo.

Mokymai
LŠMPS tikslas – ne tik kiekybinis, bet ir kokybinis atstovavimas savo nariams bei visiems švietimo bei mokslo 
sektoriaus darbuotojams. Siekiant įgyvendinti šį tikslą, 2021 m. veiklą pradėjo Nacionalinė švietimo ir mokslo 
asociacija – LŠMPS mokymų centras, kuris organizuoja ir vykdo mokymus, kursus, seminarus LŠMPS nariams. Su 
Mykolo Romerio universitetu vykdomas projektas „LŠMPS Lyderių akademija“, kurioje kompetencijas tobulina 
LŠMPS nariai, esami ir būsimi LŠMPS lyderiai.

MOKYTOJŲ TEISIŲ APSAUGA – MŪSŲ PAČIŲ RANKOSE 



3 papildomos apmokamų 
kasmetinių atostogų 
dienos 

3 d.
iki 10/20 darbo dienų 
mokymosi atostogos

10/20 
d.

iki 5 darbo dienų sveikatai 
gerinti5 d.

iki 3 darbo dienų atostogos 
savišvietai ir savanorystei3 d.

3 darbo dienas per metus 
dalyvauti profesinės 
sąjungos rengiamuose 
renginiuose

3 d.

72 apmokamos darbo 
valandos per metus profesinių 
sąjungų lyderiams jų 
pareigoms atlikti

72 
val.

Darbdavio lygmens profesinė sąjunga turi teisę į 
tokios pat apimties informavimą kaip ir darbo taryba.

Ikimokyklinio ugdymo, bendrojo ugdymo, 
neformaliojo vaikų švietimo ir formalųjį švietimą 
papildančio ugdymo mokyklose darbo apmokėjimo 
sistema ir jos pakeitimai suderinami su profesine 
sąjunga. Darbo apmokėjimo sistema pridedama prie 
darbdavio lygmens kolektyvinės sutarties.Švietimo įstaigos vadovas pedagoginių darbuotojų 

pareiginės algos koeficientus, darbo krūvio skirstymą 
skirstymo tvarką derina su profesine sąjunga ir negali 
priimti naujų darbuotojų, jeigu esamiems 
darbuotojams nesudaromas darbo sutartyje 
numatytas darbo krūvis. 

Švietimo įstaigos sutaupytų metinių darbo 
užmokesčio fondo lėšų panaudojimas derinamas su 
profesine sąjunga.

Švietimo įstaigų darbuotojams taikant suminę darbo 
laiko apskaitą, darbo laiko apskaitos laikotarpis 
derinamas su profesine sąjunga ir negali viršyti trijų 
paeiliui einančių mėnesių.

Profesinės sąjungos pirmininkas ar kiti profesinės 
sąjungos valdymo organų nariai negali būti atleisti 
be profesinės sąjungos sutikimo. 

Profesinės sąjungos nario darbo sutartyje sulygta 
darbo laiko norma darbdavio iniciatyva gali būti 
mažinama tik su darbuotojo rašytiniu sutikimu, 
esant objektyvioms priežastims.

Darbdavys turi tenkinti profesinės sąjungos nario 
prašymą dėl nuotolinio darbo funkcijoms, kurios gali 
būti atliekamos kitoje, negu yra darbovietė, vietoje.

Darbdavys, prieš pradėdamas tirti profesinės sąjungos nario darbo pareigų pažeidimą ar tarnybinį nusižengimą, 
privalo apie tai informuoti profesinę sąjungą. Profesinė sąjunga turi teisę dalyvauti darbo pareigų pažeidimo ar 
tarnybinio nusižengimo tyrime ir pateikti savo nuomonę. Sudarius komisiją profesinė sąjunga turi teisę į šią komisiją 
deleguoti savo atstovą.

www.svietimoprofsajunga.lt    |    facebook.com/svietimoprofsajunga/    |    instagram.com/lsmps_stipruskartu/    |    info@svietimoprofsajunga.lt    |    +370 682 27745

Papildomos 
garantijos tik 
............. nariams


